
Tvořivost

3. Tvořivost, tj. kreativita

Tvořivost lze deÍinovat mnoha způsoby. obvyk|e je vymezována
jako proces nebo produkt, a|e býVá vymezována ijako schopr|ost
osobnosÍi wořiVého jedince' která se up|atňuie V důs|edku jeho život-
ních podmínek. Tvořivost |ze rovněŽ deíinovat procesuá|ně jako
nacházení prob|émů, Íormování myŠ|enek nebo hypotéz' jejich oVěřo-
Vání, resp. modiÍikování, ověření a uvedení do praxe. Je zřejmé, Že
tento proces mŮŽe Vést k mnoha druhům produktů - verbá|ním, ne-
ver|cá|ním, konkrétnÍm a abstraktním.

obecná nauka o tvořivosti se naz}ivá ponématika (''ponéma.. je
pojem, ktenl'm se V řečtině rozumídí|o, které vznik|o namáhavým, s|o.
Žib.}im a zpravid|a tvůrčím způsobem.)

,,Jde nám o přerod č|ověka z typu učeného a moudrého (tedy
homo sapiens) na č|ověka tvŮrčÍho' tj. homo creans. Varuje se před
ě|ověkem typu homo techno|ogicus, který je povaŽován za nekompe-
tentního, za jakýsi po|oautomat.'. (Kohoutek, R. et a|.: zák|ady peda-
gogické psycho|ogie. Brno, 1996' s. 124.)

,,Prob|ematika wořivosti se překrývá s ob|astÍ heuristiky, která se
zabýVá postupy, metodami, jež se up|atňu.iÍ při řešení neznámých pro-
b|émů, pro které není Vypracován a|9oritmus... (K|usák, P' Daří|ek' P.:
Kapitoly z pedagogické psycho|ogie. o|omouc 'l995, s.99 an.)

zkoumání tvořivosti a tvůrčích schopností, .iejich \^ivoje i moŽnos.
tí se V psycho|ogii V pos|edních deséti|etÍch sta|o Více méně módní zá-
|eŽitostí. DŮVod, proč tomu tak je' \^ýstižně vysvět|uje N. Lodge:

s|ovo ,,kreativita.., česky tVůrčí schopnost, se poprvé objeviIo V an.
g|ickém oxÍordském s|ovníku v roce 1972. Dnes se kreativita rozšíři|a
áo mnoha odvětví průmys|u: rek|ama, architektura, náVrhářsNí, mÓ.
da' Íi|mová tvorba, hudba, ba|icí technika, Íotografie' Vydavate|stvi'
rozh|as, te|evize, divad|o a mnoho da|ších. ,,...Kreativita a ti jedinc|'
kteří jsou odpovědni za jiskÍy inspirace, ze kterých se sk|ádá, nepů.
sobí pouze na po|i umění, ale schopnost řešit prob|émy a zadane
Úko|y z různých úh|ů poh|edu a dosaŽenínových V\''s|edků má stejnou
hodňotu, ne-li větší, ve vědě a technotogii.., (Lodge, N.: Řízení tVůrčích
schopností. Psycho|ogie V ekonomické praxi, roč. XXX|||, č.1_2h9sg,
s .  1 . )

78

schopnosti neby|y..psycho|ogií ani Žádnou jinou vědou do

ň"Gpor.oiiue definovány, neboť pozitivistick:':Ť9:l19?:

Twřiwst

skutěčnost, Že ideje mohou Vznikat spontánně. Tuto

asoěiatiuních zákonů. V tomto smysIu umě|ecké, vědecké,

v$x znata a zná fi|osoÍie. Zna|y ji i ve|ké osobnosti mo-

Jáie, nap;. c. o. Jung, kteni v dané souvislosti uvádí ná-

}áiáň'vi ivůrčí činnosti, s|ejně iako svobodné vů|e, je

Lnihí prou|ém,;e;z psychologie dokáže.popsat, n9 uŤ\Y;

#ňáiúi ienuck- Núrce ie hádanka, o jejíŽ řešení se |idská

n-"pi".taua roz|ičným'.Pů-":!:i P"!":::! avŠak marně...
ě..G': Básnit<. Souvis|osti, 1993' č. 2' s. 34.)'
ř,,ň,i"mus a ref|exo|ogie po!ímá tvořivost a tvoření značně re-

áng i"xo kombinaci představ, myš|enek, příp. pracovních a hro.

linňósti. ryto teorie jsou názoÍÚ, Že představy tvůrce se- spojujÍ

*á, a|e i.iiné tvoření má svůj zák|ad Ve speciá|ním nadání' kte.

iá scnopnost kombinovď představy a myšlenk{,r'':|l11:
zÍsianých zkušeností. Tyto názory jsou Ve|mi b|ízké imitaci'
ůě, tedy sociá|nímu učení. Podobně Tarde vysvět|uje tvoři-

|e|ichž výstupem isou objevy nebo vyná|ezy, iako kombinace
r a zvnějšku přiiatých myš|enek.
ana|ytických psycho|ogických směrů Věnova|i tvořivé

č|ověka poměrně značnou pozornost, a to především Ve
úvahách o vzniku mýtů. zdroi tvořivosti spatřuií V ob|asti nevě.
které se symbo|icky maniÍestuje v našich snech. V nich pak
le na|ézat sVá nesplněná přání steině jako umělecké v'/kony'

|sou sub|imací naší touhy po slasti, tj. V termino|ogii s. Freuda _
|ibida. Psychoana|ýza vidě|a zdroi umění V tendenci řešit pro-

mystichých postav a příběhu v|astní úzkosti a krize.
Mo tendence lze ve|mi pěkně vidět např. ve Íilmové

Woodyho Allana.)
tvořivosti, příp. osobností tvůrce se vÍceméně spe.

zabýva| samozřejmě i s. Freud. Například V práci Vzpomín-
rlÓtsfuí Leonarda da Vinciho provádě| psycho|ogický rozbor

jednoho z ne.ivětších umě|ců všech dob a na jeho zák|adě
že Leonardo da Vinci by| homosexuá|ně orientován. (B|íŽe Viz

Jung zemře| v roce 196'!.

79



Tvořivost

Freud, S.: Vzpomínka z dětství Leonarda da Vinci. z německéh.
giná|u z r. 1933 pře|oŽil Kratochví|, L., orbis Praha 1 

-'.-'^E||o ori-
Podobně jako psychoana|ýza spatřuje i ana|ytická bsvcnnl

C. G. Junga u wo;iuo' artu náš únii< z .iir.o"t"v.tí 
"i"Joi.yl,| 

|o|ogie

Umě|ecký V\itvor tak z poh|edu _ ana|ytických psycho|ogických 566.rŮ V zásadě p|ní dVě funkce:'l . ExpresivnÍ, tj. Vyjadřovací.
2. Psychoterapeutickou, která spočíVá V tom, Že tvořivr/ akt umoŽňu.

je únik z úzkosti způsobené tím, Že.č|ovět se nemůŽe Vyjádřit pří.
mo' a|e je nucen VyuŽíVat náhradního řešení, óímž se sniŽuje h|a-
dina jeho úzkosti.
Persona|isté - zastoupení především A||portem, jsou názoru, Že

tvořivá činnost č|ověka je projevem jeho autonomie. Jedinec se pod.
|e nich svou tvořivou činností odpoutává ve svých citov}ich Vztazich
od konvenčnosti a na|ézá tak vlastní osobité Íormy adaptace. PeF
sona|isté jsou dá|e názoru, Že tvořivost se neomezuje pouze na lidi
s uÍčitým nadáním, a|e Že je v|astní Všem lidským bytostem. Proro
tvoření roz|išují na etické rozhodovánÍ a na autonomii svědomí.

z představite|ů gesta|tpsychologie se wořivostí zabýva| zejména
K. Lewin. Jeho pojetí životního po|e pojímá fuořivou činnost jako no-
meostatický prostředek, který je zaměřen do budoucnosti. Autor uva.
dÍ q^o charakteristické rysy tvořivosti:
_ spontaneita, pro Kerou je typická Větší nebo menší závis|ost na

Vnějších V|ivech, tj. t|aku prostředí;
- volba a nalézání noých cÍlů a prostředků;
- osobitost.

Bruner tyto charakteristiky dop|ňuje o:
_ interakci všech zážitků individua. (Zejména umění má zvláštní moc

vyp|ňovat mezery mezi zkušenostmi, dáVat Životnímu dění konti.
nuitu a ce|istvost podobně iako citové vztahy iedince. Dochází tak
ke spojovánÍ minu|osti a budoucnosti, což zajišťuje kontinuitu na.
Šeho duševního Života.)
Jako s\^i'm způsobem zfiímavý moment V poh|edu na tvořivost

a \^ý'zkum tvořivosti můžeme oznaěit rok 1950, kdy J. P Gui|Íord Ve
sVém s|avném pros|ovu na Pensy|vánské universitě označiI tvořivost
za dosud řádně nezkoumané psycho|ogické téma. V tomtéŽ roce pak
Vytvoři| kubický mode| rozumových schopnostÍ a Vymezi| Íaktory tvo-
řivého myš|ení. K tomuto mode|u dospě| pomocí kombinací diveÍ.
gentního myš|ení s produkty a obsahy. Na|ez| tak 18 Íaktorů, jejichŽ

80

oozději matematicky Potvrz:na Íaktorovou ana|ýzou.

řiiliJr"e"P.3.|yi1!."]:l9:. j:H:l. jl"i:,'i'::]

ru"t*:i:tl+l:il"iď:#'.*":*r:i!T'íx{
JtiiJm, po"nopit jeho podstatu' Všimnout si, Že daná
Lil- á i"a"tni.i, tj. schopností deÍinovat prob|ém ne-

ttllll^tf "'6;:"6titijiri'*:n"y."^r,".':'::,:::;
;:.6;;ii;i; (The Áct oÍ creation, 1964), který se pokusi|

ilňopii'au"o"ni' pojmu',bisociace.. T""]:. !:,l:i=P,:'j::-
áso"i""" u u.tun,je se k daným propojením dřÍVe spo-
Jř- xoestter uvádí, Že V procesu bisociace mys| tvŮrce

o'i"iJň p'oore.u neuvědomě|e do té doby, dokud jej spo|u-
]'l"' laiti některé inÍormace ',nebisociuje.., čímŽ dochází

bšenÍ.
iřu šedesáýcn |et akce|eÍova|a Ve Spojených stálech prá-

ířiti"ire, piotoz! se Američané obávali, Že ruský náskok v do-
i'iá..u uúo" ukazovat na nedostatek vědecké Nůrčí potence

áň wzrumu' v te době dva američtí neurochirurgové zjisti-
po|oúny Iidského mozku Vykonávají V určitém ro:.u!Y..'g;

Le.lá po|ovina provádÍ |ogické myš|ení (např. počítání'

dedukce apod.), zatímco pravá po|ovina produkuje tVÚr-

iíapr. preostáry, barvy' hudbu, rytmus, denní snění apod.)'
ii oýto booepreňo prací Roberta ornsteina, který objevi|' Že

vyhraněně cvičení v pouŽívání iedné po|oviny mozku
íň způsobem méně schopni pouŽívat druhou po|ovinu

' (Lodge, N.: lbid., s. 2.)
oňa listeni M. Gazzanigy zpochybni|y toto levo.pravé dě|ení
t |idí. Přesto ie jisté' že tvůÍčí i |ogické Íunkce se usl(utecnuj|

ýcn mozrýcÍr strukturách. Neuropsycho|ogové na zák|adě
dominantní á nedominanlní mozkové hemisÍéry hovoří o tom'

Tvořivost

mozková hemisÍéra (u většiny lidí je to pravá) je ty-
pK' divergentní (rozbíhavé), tj. pro nonverbá|ní myš|ení a umě.
kognitivnisty| myš|ení. Kromě toho má Íunkci Výběrového emo-

Íi|tru. Ďiveigentní způsob myš|ení k|ade Ve|ký důraz na
činit€|e.

minantnÍ hemisféra (u většiny |idí |evá) zajišťuje úko|y spojené
(mluvenou i psanou). Tato hemisÍéra zajištuje konvergentní (|o.
myšlení. Mezi oběma způsoby myš|ení existuje komp|ementár-



Tvořivost

nost. Tato skutečnost současně znamená, Že mezi oběma způsooy
myšlení existuje neustá|e propojenost.

Výzkumem, jakoŽ i psycho|ogickou diagnostikou tvořlvosti, se
V 60. |etech zabýVa| rovněŽ Tonance. Dospě| k závěru, Že tvořivost |ze
deÍinovat mnoha způsoby, přičemŽ obvykIe je podle něj tvořiVost de.
Íinována jako proces nebo produkt, avšak můŽe být Vymezena i na
zák|adě osobnosti tvořiVého jedince nebo na zák|adě podmínek pro-
středí, Ve kterých tento jedinec Žije. on sám pak tvořivost deÍ|nuJe
]ako proces nacházení problémů, Íormování myš|enek a hypotéz
a sdě|ení výs|edků' Je názoru, Že proces tvořivé činnosti může Vést
k mnoha druhům produktŮ (verbá|ním, nonverbálním, konkrétním
a abstraktním). současně uvádí, že kaŽdý akt adaptivního chován| |ze
povaŽovat za tvořivou činnost.

Tvořivost můŽeme na zák|adě časového h|ediska Vymezit jako
protipÓ| Iidské zkušenosti, tj' učení. Je tomu tak proto, že přítomnost
č|oVéka je ovliVňoVána jeho Životní historií (zkušenostmi)' a|e soucas-
ně ijeho budoucností (očekáVáními. snahami, aspiracemi, cí|i atd.).
A právě k budoucnosti se VáŽe tvořivost.

TVořivost je taková činnost člověka, která je zaměřena k cí|ům,
o jejichŽ rea|izaci člověk usiluje. Jedná se VŠak o takové cí|e, kterých
dosud nedosáhl, čiIi jeho činností Vzniklo něco nového. V tomto smys.
Iu Lytton hovořío tvořivosti objektivní a subjektivní'

objektivnÍ tvořivosÍje taková, která sp|ňuje poŽadavky jako je ob-
jektiVní novost, zobecniteInost, originaIita (tedy neobvyk|ost s tím, co
je známo V době, Ve které toto nové Vznik|o)'

subjektivní tvořivosÍ se Vztahuje zejména k samotné činnostl |e-
dince. k jeho myš|eni'

TVořivost je povaŽována za nejvyšší, speciÍicky |idský způsob ře.
šení přob|ému.

Tvořivostíje v současné psycho|ogii rovněŽ míněn i komp|ex psy-
chických V|astností a předpokladů, které se rea|izují za určitých pod-
mínek. K těmto V|astnostem a předpokladům patří:
. schopnostní \^/bava určité úrovně, tj. ta|ent;
. Vědomosti, dovednosti, určitý stav citových, morá|ních a Vo|ních
VIastnostÍ:

. určitý stav kognitivnÍch schopností, které se odráŽejí jak v proŽívání,
takiVchovánÍjedince.

Torřance, stejně jako jiní, pojímá tvořivost jako komp|ex schopnos-
tí' Ve svém pojetí tvořivosti zdŮrazňUje tyto faktory:

82

Tvůrčí činnosl

- senzitivita k problémúm, tj. schopnost citliVě Vnímat problémy a ak-

tivně ie vyhIedáVat;
- Íluence, |j. p|ynu|ost _ schopnost produkovat pohotově, |ehce, v ur

čitém čašoGm rozpětí co největší mnoŽství psychických produktů

Íigurá|ních, Verbá|ních, číse|ných' asociačních, expresivních, my.

š|enkových;
_ Ílexibirita, tj. pruŽnost - schopnost produkovat od|išné myšlenky

nebo pouŽívat přístupy, které jsou od|išné od běŽných Vzorců cho.
vánÍ;

- originatita, tj' schopnost produkovat myš|enky, které jsou nové, pŮ-

VodnÍ, od|išné od běŽných schémat myš|ení;
_ elaborace, tj. schopnost peč|iVě propracovat myš|enky;
_ redefinice, i. schopnost vnímat nebo si deÍinovat realitu jiným způ-

sobem neŽ obvyk|ým a zavedenym.

3.1 Tvořivá (tvůrčí) činnost

Pojmem tVůrčí činnost zpravidIa rozumíme individuá|ní činnost č|o-

věka, iterá vede k Vytvoření nějakého dí|a nebo jiné hodnoty, která Je
nová pro spo|ečnosi, niko|i pouze pro jedince, který toto dí|o nebo ji-

nou hbonoiu výVoři|. ProtoŽe tvůrčí činnost představuje jakousi s|UŽ-

bu druhým |idém ibudoucÍm generacím Ve Íormě pokroku, býVá po-

vaŽována za nejvyšší stupeň socia|izace jedince.
Prakticky ve.všech |idských činnostech dochází k pro|ínánÍ čin-

ností ap|ikaiivních, interpretativních, reproduktivních a tvůrčích. obvy.

k|e se iak Ve Vztahu k tvořivosti roz|išuií tři druhy |idské aktivity:
AptikativnÍ (ap|ikační) činnostÍ rozumíme činnost, která je zaloŽe-

na n; schopnosii adekvátně dané situaci použít vědomosti, pravidla'

dovednosti, resp' dřÍve VnÍmané.
lnterpretační činnost spočíVá Ve Vysvět|ování jakéhoko|i záměru'

p|ánu, ióeie anebo se jedná o praKické provedení rámcově naznače.

nono 1n"pr. závérečná řeč advokáta - obhájce u h|avního |íčení

v trestnim řÍzenÍ musí respektovat jak zákon, tak skutkové oko|nosti
případu).. . 

ReproduktivníčinnostÍ rozumíme opakování postupu' kteÍý Vypra-

coval někdo jiný a subjekt se jej nauči| jako dovednost nebo Vědo.

most.

&

_" dE



TvťJrčí činnost

obvyk|e se Ve Vztahu k tvořivosti roz|išujÍ tři druhy |idské aktivity:
a\ reproduktivní - zpravidla neobsahuje tvořivé prvky, více méně se

jedná o reprodukci dřÍVe percipovaného (Vnímaného);
b) produktivnÍ _ v porovnání s předeš|ou začíná být tvořivá _ ve smys-

Iu z|epšování a různých úprav;
c) kreativní - je výrazně objevná, heuristická.

TVůrčí činnost č|ověka ie podmíněna jeho schopnostmi k ní' či|i na
jedné straně jeho vrozenými předpok|ady, na druhé straně tím. co se
nauči|. V této souvis|osti nemáme na mys|i jen to' co se netýká Jenourčitých Vědomostí, dovedností atd., a|e itoho, co se týká jeho,,|idské
dimenze..,.ieho osobnosti. Tedy toho, čeho je na té ne'iobecnějŠí rovi-
ně schopen. Literatura, klerá řeší podmínky tvůrčí činnosti uvádí ryto:1 . Vrozené předpoklady jedince (ta|ent), tj. tak přízniVé spojení schop-

ností' které umoŽňuje VykonáVání tvůrčí člnnosti. Sám o sobě Však
nevede v určité ob|asti ta|ent k úspěchu. K tomu je nutný jeho roz-
Voj, např V případě hudebního ta|entu, tj. hudebního nadání, je po-
třeba se naučit noty, tj. zÍskat určité Védomosti a cvičit se ve hře na
hudební nástroj, zpěvu atd. Je třeba získat potřebné dovednosti.
Ta|ent každého č|ověka má určité meze (jak fyzio|oglcké, tak psy-

cho|ogické' např. primaba|erÍna _ řadová ba|etka, Virtuos - barový hu-
debník, šachový veImistr _ hráč V Šachy atd.)' Na tuto skuteČnost upo-
zorni| B. Konečný kdyŽ zaved| pojem ,,subjekt mezný potenciá|ní...
V této souvis|osti by|o jeho záměrem poukázat na to, že je třeba, aby
při rozvoJi ta|entu by|y napIněny meze čloVěka, tj. jeho potenciona|ita.

Někdy se hovoří o ta|entu obecném a o ta|entu soeciálním.
obecným ta|entem rozumÍme schopnost osobnosti |épe a rych|eli

se orientovat V nové situaci a rychleji se učit.
speciá|ním ta|entem rozumíme speciá|ní schopnost č|oVěka. která

se pro]evuje V určité ob|asti (např. matematika, fyzika, pohyb aj').
RoVněŽ speciÍické tvořivé předpok|ady jedince pro vědu'nebo

umění můŽeme označit jako speciá|ní ta|ent.
2' Naučené dovednosti a návyky, které umožňují přetváření a Íeorqa.

nizaci minu|é zkuŠenosti.s Pod|e oborů |idské činnosti se tvořivást
dě|í na umě|eckou, technickou, po|itlckou' vědeckou.

' Pod pojmem tvůrčí činnost íozumime půVodní, nové pouŽití s|oŽek nebo postupů' kle.
ré'isou již známy' a|e iVýznamné pozměňování zák|adních plincipú určilé teorie, vy.
tváření nových synléz a rozsáh|ých poznatků.

84

Tvů|čí činnost' kritéÍia ťýořiv$ti

Mezi vědeckou, technickou a umě|eckou tvořivostí |ze spatřovat

oriuuJnosi.ejmená ve struktuře tvořivého procesu. Vědce s umě|cem

!""i''. u'i'"náoisxová citIivost a Vnímavost Vůčl problémům'
* 

il|";Ě.tJ;", ie při jakéko|i umě|ecké činnosti je primární emoci-

onaí.ío nlonoti.i uztáh k reatitě. Dále by|o zjištěno, Že VelcÍ Vědci kla.

Jou důraz na Vytušení, Vycítění a objevení prob|ému. '--- -Pro 
vědeckóu činnost je typická dominantní hemisÍéra' pro ume.

|eckou činnost pak hemisÍéra nedominantní. Jak jsme jiŽ uvedIi dřÍVe'

ňá,i ooe." typy myš|ení (tj. konvergentním a divergentním) se. zdů.

razňuie ieiich komp|ementarnost. oba typy myŠ|ení jsou ustavičně

;;ó;];J: Proto só něxdy hovoří o konvergentní a divergentnÍ inteli-

;;-,fiřj;'p".;'e ;en, ŽL divergentní myš|enÍ navíc k|ade Velké ná-

roky na subjeKivní činite|e.

3.2 Podstata tvůrčích činností

Neiobwk|eiším atributem práce skutečně tVůróího č|ověka je po-

^e,ši"íi,"iú-xi"tÁ pno p,ac"' To je někdy dŮvo9:1joh:: eroč

" 
řoň,á.i. světě představu1e riziko toho, Že drahá tVůrčÍ práce ne.

Wrovná nák|ady do ní V|oŽené.., 
v"oi. ňi""oíni kvality Je dů|eŽitý sýl Nůrcí prace, přičemŽ se ne-

kdv stává' že různí tvůrci pracují svým v|astnÍm sty|em a Velml caslo

'iá"j"ou Vědomi toho, jaký v|astně jeiich styl práce je'
- 

iít'iJi rioe se různí v piístupu a eÍektivitě při Vpravenísvé ideje do

weno áiráu.aoaném čase a kva|itě, |)' V imptementaci. Je to způso-

beno tím, Že pracují různým sty|em - způsobem.-- 
ňó,Ji p'oj"ktv iak přiiozeně musí nést Íiziko nezdaru, tzn. i riziko

investice do nich.

3.3 Kritéria tvořivosti

Jako kritéria tvořlvosti býVají uváděny:
1 . Obiektivnost.
2. Novost.
3. Etektivita.
4. Přínos nového řešeni.



Ur1vně tvořivosti

3'4 Úrovně tvořivosti

V souvis|osti s výzkumy kreativity se doslavi|a snaha o stanovení
jednotných, obecně p|atných kritérií pro posouzení \^i's|edků tvořiVé
činnosti. Tato snaha mj. ved|a k vymezení vývojovli'ch Úrovní kreativní
tvorby u disponovaných osobností.

V této souvis|osti by|a zdůrazňována různá h|ediska. Pro pedago-
gickou psycho|ogii se jevÍ jako Vhodné h|edisko respektující ontoge.
nezi člověka - např. Ďuričovo pojetí úrovní tvořivosti z r. 1988. Autor
v něm vymezuje nás|edující úrovně |idského tvoření:
1. Expresivní kreativitu, která je typická pro předško|ní věk. Její h|av-

ní charakteristikou je spontaneita a volnost.
2. Produktivní kreativita představuje 3. stádium \^7voje tvořivosti (Viz

níŽe). Její h|avní charakteristikou je to, že v této úrovni tvořivosti je
jedincova tvořivost konfrontována s reaIitou, přičemŽ se tak děje na
Úkor spontaneity a Volnosti.

3. Heuristickou Úroveň kreativity, která má jako svou h|avní charakte-
ristiku nacházení nového na zák|adě osvojených vědomostí a ži-
Votních zkušeností č|ověka.

4. lnovačnÍ úroveň tvořivosti, pro níŽ je charakteristické uskutečňová-
nÍ změn, které inovují objektivní danosti na základě pochopení kau.
zá|ních Vztahů V reaIitě.

5. Emergenční úroveň tvořivosti představuje nejvyššÍ úroveň tvořivos-
ti. Jedná se o Výs|edky tvořivosti jedinců V podobě nowich Vědec-
kých přístupů' směrů, teoriÍ, paradigmat a nových umě|eckých pří.
stupŮ.

3'5 osobnost tvůrčích |idí
osobnost tVůrčích IidÍ je charakteristická přítomností nás|edujících

rysů:
- dominance;
- nonkonÍormita;
_ nezáVislost na mínění ostatních;
- nespoko.ienost se zaběhnutými rysy.

Přítomnost těchto rysů b1ivá souborně označována jako 'kon-
strukliVní ooozice..'

Lidé' kteří Mo osobnostní V|astnosti mají, se těŽce podřizují auto.
ri|ě, což často obě strany (autorita i tVůrce) obtíŽně snášejí.

86

osobnost tvŮ|čÍch lidí

SrovnáVáme]i osobnost tvůrce.Vědce s osobností tVůrce-umě|ce,

zjištujeme' že osobnost umě|ce je Více introvertnÍ. Tato skuteČnost

ii'nió"o"l by|a rovněŽ potvrzena i ve srovnání osobnosti umě|ce

š tio.i .t"jne.uckové skupiny a intelektu. U umě|eckých tVůrců byla

dá|e zjištěna vyšší ce|ková úzkostnost.
Tvůrčí osobnosti mají V porovnání s normou Větší a bohatší Íanta-

zii. Tvůrčí osobnost je charakteristická přítomností potřeby lvořit'

emocioná|ně se angaŽoval při řeŠení prob|émů, které ji zajímají (''po.

sedlost prob|émem..).
V něiterých psychoana|ytických koncepcích 1e uváděn V souV|s-

|osti s tvořivostí regres, |j. sestup na niŽší VěkoVá stádia, v dŮs|edku
pďlačení některýcň konfliktů z doby dětsfuí. Někdy psychoanalytiko-

vé hovori o neuroze, převaze nevědomí nebo duŠevní |abi|itě.
Zdtlraznění nevěáomé s|oŽky osobnosti má sVé opodstatnění

u umě|ecké tvorby.
Labi|nější emócionalita vědce nebo jeho kon||ikty jsou Však jiné

neŽ nevědbmé povahy. Je1ich původ můŽeme spatřovat V mnoŽství

objektivních preiazex, se kterými se Vědec setkáVá V průběhu svého

tvořivého procesu.
V některých přamenech se navíc uvádí, Že tvůrčÍ osobnosti proŽí-

va|y samotářské dětství V důs|edku toho, Že bud. VyhledáValy samotu

samy, nebo by|y odstrkáVány svými Vrstevníky. Uvede-ná 'skutečnost
v nicÁ morrta vytvářet pocity nevraŽivosti, které se snaŽi|y kompenzo-
Vat, coŽ se jim nepodařilo zce|a. z tohoto důvodu jsou schopny se pn-

způsobit oíatním Iidem i běŽnému prostředí, avšak ve skutečnosti je

u nich přÍtomna tendence být od|išnými a originá|ními. Proto se ne-

obáVají.mít iracioná|nÍ nebo bizarní myš|enky, dokáŽí vyzkoušet různé
náóuálv u riskovat neúspěch' NepřipouŠtějí si, Že ]:9u svým okolím
nobnoóeny. protoŽe se domníva]í, Že za ně m|uví 'ejich.práce a,tU má

oko|í moŽáost hodnotit' Vk|ádaií do své práce svou osobnost. V práci,

kteÍou odvádějí, býVajÍ perfekcionističtí a jejich pracovni nasazen| ]e
značné. Práce je pak iceIa zákonitě jejich s|abým místem, nebot přes

své pracovní výs|.edky jsou takoví |idé zvýšeně cit|iví a zranite|ní
Ňa základě Íormy a úrovně tvořivé činnosti jakoŽ ijejích produktů

bývají někdy wůrčí osobnosti rozlišovány do dvou typÚ:
l'. náaptér,i|. ztepšoyaÍeL kterým bývaií jimi častěji Ženy, neŽ muži. Je

pro ně cnáratieristické, Že zaujímají ukázněný, přesný a metodický

břístup, nerý se snaŽí zdokonalit. Jsou orientováni na prostředky.

boore snasá1i pracovnÍ rutinu. V pracovní skupině se snaŽí o to'

87



osobnost fuŮrčích lidÍ

aby přev|áda|a skupinoVá koheze (soudrŽnost skupiny) a spoluprá-
ce jednot|ivých č|enů.

2' lnovátor _ býVají jimi nejčaslěji m|adŠí muži. Pokoušejí se o zpo-
chybnění stáVající praxe. Nesnášejí rutinní práci, pracovní prostřed-
ky je zpravid|a nezajímajÍ. V pracovní skupině Vystupují spíše jako
só|isté, zpravid|a nestojí o shodu názorů mezi členy skupiny a sta.
Vá se, Že bývají k jejím jednot|ivým č|enům necit|iví.

3.5.1 Váah inte|igence - tvořivost
Vztah inte|igence a fuořivosti je často diskutovanou otázkou.

V tomto oh|edu se různí autoři od sebe (někdy i poměrně značně) |iší.
,,Vysoce nadprůměrně inte|igentních, tzn. výjimečně nadaných

a ta|entovaných .iedinců, schopných tvořiVého myšlení, jsou v popula-
ci cca 2 o/" (pod|e amerického psycho|oga D. Wechs|era dosanuje
úrovně 130-139 |Q 1,6 % popu|ace a úrovně nad 140 |Q pouze
0'4 % popu|ace)... (Musi|, J. V: Úvod do pedagogické psycho|ogie.
Olomouc l996, s.33.)

J' H|avsa uvádí prahovou hranicl inte|igence pro tvořivost od |o
100. A. H. Luk a H. J. Eysenck jsou názoru, Že je to minimá|ně |o 120.

NoVější \^/zkumy Však prokáza|y' Že neexistuje přímý Vztah mezi
inteIigencí a tvůrčí schopností. skutečnost je Však taková, Že Většina
Vysoce kreativních jedinců má nadprŮměrnou inle|igenci, která se
Ve|mi často pohybuje ko|em |o 120.

Na obecné rovině můžeme říci, Že přiměřený stupeň inte|igence je
jednou z podmínek fuořivosti, a to Včetně motivace k činnosti.

V souvislosti s inte|igencí můžeme připomenout, Že u vědců se
setkáVáme častěji s konvergentním myšlením (emuŽ odpovídá domi-
nantní hemisféra), kdeŽto u umě|ců se setkáVáme s divergentním
myš|ením (kterému odpovídá nedominantní hemisÍéra).

Co se myšlení týče, sto.iíza zmínku, Že roz|išujeme dva typy intui-
tiVního myš|ení:
.l. |ntuitivnÍ řešení neznámého prob|ému na zák|adě nevědomého

přeskupení inÍormací, které může VyVo|at náhodný podnět (tzv ná.
pověda)' který J. A. Ponomarev nazva| tvůrčím.

2. Na|ezení spráVného řešení nebo spráVné předpovědi události na
zák|adě shrnutí dřívější široké zkušenosti, která není uvědomova-
na. Č|ověk pak VypovÍdá, Že ,,řeŠenÍ se vtÍrá samo...

88

osobnost tvůrčÍch lidi

3'5.2 TÍídění taIentů
V |iteratuře se setkáVáme zpÍavid|a s tímto tříděním ta|entů:
1 . Naukove.
2. Umě|ecké.
3. sociá|ně praktické'
4. Pohybove.

3.5.2.1. Naukové ta|enty
osobnosti s naukovým ta|entem mívají tvŮrčÍ schopnosti V rozu.

mové ob|asii, charakteřizuje je přítomnost Vyspě|osti myš|enkových
oochodů V určité ob|asti poznávání (především v oblasti abstrakce).

Lidé s naukovým talentem býVají charakterizováni jako inte|ektuá-
|ové, zajímají se o studium a inte|ektuá|ní rozhovory, přÍp. jiné inte|ek-
tuá|ní aktivity. MyŠ|ení těchto osobností je soustavné, nespoutané,
f|uéntní, často se VyznačujÍ Vznět|ivostí, impu|sivností, smys|em pro
humor, nák|onností ke hře, dobrým pocitem sebedůVěry a V|astní dů-
stojnosti.

Nauko\ i talent je:
. univerzálnÍ, tj. Všeobecný
. speciální, tj' víceméně jednos|ranný:
a) jazykový _ |ento speciá|ní ta|ent studoval zejména R. Meili. U osob

s tímto talentem zjisti|:
- výraznou schopnost porozuměnÍ jazykově ÍormuIovaného,
_ ýraznéji bohatší s|ovní zásobu,
- snadnost a dokona|ost s|ovního Vyjadřování, snadný tok řeČi' (|n:
Kohoutek, R. et al.: lbid., s. 135)
b) matematický je pod|oŽen matematickým nadáním v dŮs|edku vše-

obecné matematické schopnosti, která se projevuje schopností
zkracovat matematické úsudky a operace, jakoŽ i schopností pře-
cházet od přímých matematických vztahů k obráceným. Tato VŠe-
obecná matematická schopnost úzce souvisí se všeobecnou rozu.
movou schopností, ale ne|ze ji s ní zce|a ztotoŽňovat. Všeobecná
matematická schopnost nesmí být rovněŽ zaměňována se speci-
Íickými matematickými schopnostmi (schopnost provádět e|emen-
tární numerické operace, schopnost operovat s prostorovými před.
stavami. Bylo prokázáno' Že někteří inteligentn í jedinci nemusí být
V matematice schopnÍ tak jako V jiných oborech. Dá|e by|o proká-



osobnost ťvůrčích lidÍ

záno, Že existují jedinci, kteří jsou V matematice Výrazně schop-
nější neŽ V jiných oborech. Výuka matematiky je přístupná zejmé-
na ana|ytickému myš|ení.)

c) teoretický
d) Íi|osoÍický
e) přírodovědný
Í) iechnicko-konstrukční, resp. mechanický či technický (VymýŠ|ení
a konstrukce no\^7ch strojů, pro]ektů apod') U tohoto ta|entu hraje Ve|-
kou ro|i úroveň Všeobecné rozumoVé schopnosti (inteIigence).

V rámci všeobecné rozumové schopnosti (inleIigence) roz|išujeme
její dvě Íormy, a to:
_ Íormu verbá|ní, resp. pojmovou
_ Íormu názorovou, performační, představovou' nonverbá|ní.

obě formy míVají u téhoŽ zdravého člověka přib|iŽně stejnou kva.
IitativnÍ \^ýŠi. (B|íže viz in|eIigence žáka.)

Formá|ně bývá ve vědeckém světě tvořivý potenciá| naukově na-
daného č|ověka hodnocen pod|e počtu jeho pub|ikací (nej|épe V im-
paktovaných časopisech) a na zák|adě indexu citovanosti (počet od.
kazŮ na pub|ikované práce v dí|ech jiných autorů), rovněŽ se užívá
ukazate|e Vědeckého ohIasu (následující poměr: oh|asy: počet pub|i.
kovaných prací).

3.5.2.2 Umě|ecký taIent
H|aVními charakteristikami umě|eckého ta|entu jsou schopnost

jemné a cit|ivé ana|ýzy a diÍerenciace emočních podnětů. Emotivita
osob s tímto typem ta|entu se vyznačuje intenzivním proŽíváním emo-
cí a citů. Dalšími osobnostními rysy pak jsou dobrá schopnost empa.
tie, senzitivita, umě|ecké zájmy a zá|iby (kres|ení, ÍotograÍování, tanec,
zpěV, hra na hudební nástroj, zqem o různé druhy umění apod.). Lidé
s umě|eckým ta|entem míVají dobré estetické cítění a Vkus (kterým
odpovídá zařízení jejich bytu' způsob ob|ékání apod.). 'ZVýšená sna-
ha přesvědóovat o V|astní ceně, kterou projevuje tvořivá osobnost,
můŽe Vést k nevraŽivosti Vůči cizím úspěchům, záVisti a nepřáte|sko.
sti ke ko|egům, neuznáVání zásluh ko|egů a konkurentů. Někteřífuoři-
Ví jedinci jsou až anarchičtí, navenek nediscipIinovaní a nezodpověd-
ní, dovo|ují si dětinské kousky atd... (Kohoutek, B. eta|: Ibid.,s. 137')

90

EtaDv tvořivé činnosti

Umě|ecký ta|ent je:
a) kres|ířský ma|ířský Výtvarný (\^itvarná činnost má Ve|ký Význam

pro duševní trénink, ma|íř musí mít kvalitníjemnou motoriku);
b) spo|ečenský takt, tj. sociá|ní inte|igence (býVá zpravid|a si|nější

u Žen);
c) psychomotorický a pohybový (nacházíme jej u sportovců a taneč-

níků).

3.6 Etapy tvořivé činnosti

By|y poprvé popsány V roce '1926 G. Wa||asem. Tento autor je ná-
zoru, že V tvůrčí činnosti můŽeme roz|išit čtyři etapy:
1. Přípravná etapa, ve které dochází ke shromaŽdovánÍ potřebných

inÍormací a materiá|ů k vymezení pracovního prostoru. V této eta-
pě se up|atňuje Vědomé myš|ení. Výs|edkem etapy je sycení nevě-
domÍ tVůrce kognitivním, emocioná|ním a smys|ovým materiá|em,
který je potřebný pro druhou etapu;

2. Etapa inkubace ]e charakteristická tím, Že tvořivý proces se pře-
souvá z Vědomí do nevědomí a je různě d|ouhou dobu reorganizo.
Ván tak, aby moh| být pouŽit ve 3. etapě. S největší pravděpodob-
ností V důs|edku činnosti nevědomí proŽívá tvůrce silnou Írustraci,
neboť má během níma|é vědomÍ pokroku Ve smys|u orientace k Vy.
tčenému cí|i. Vzrůstá jeho konÍliktní pohotovost a pocity úzkosti,
proŽíVá pocity chaosu a neuspořádanosti;

g. Etapa iluminačnije charakteristická nárůstem proŽitků úzkosti' dá-
|e pak tím, že soustředěný materiá| se mění a náhIe umožňuje fuůr.
ci jasný vh|ed do tvůrčí prob|ematiky. Tato skutečnost je doprová-
zena ořechodem pocitu chaosu a neuspořádanosti do proŽíVáni
pocilu uspokojení a ú|evy. Dá|e dochází k přepracování tvůrÓího
materiá|u a k jeho nové syntéze;

4, Etapa verifikačni představuje jediné p|ně Vědomé a záměrné stá.
dium tVůrčího procesu. Dochází v ní ke konsoIidaci a integraci VkIa-
dů, Keré tvůrce získa| Ve 3' etapě'
V současnosti odborná |iteratura hovoří o péti etapách tVůrčí čin.

nosti, které |ze zobecnit do dvou stupňů, a to:
- subjektivního (V mys|i individua)
- objektivního (objektivně poznateIné rnýs|edky tvůrčího procesu).

Konkrétně se jedná o \Áo etapy tvůrčí práce:

91



Vývoi tvořivosti

'| ' Etapa iniciační' tj' elapa přÍpravná. V ní dochází k rozpoznání pro-
b|ému, vzniku motivace prob|ém řešit. (Up|atňuje se v ní ce|ková
senzitivita, schopnost Vnímat detai|y, citlivost na prob|émy' Í|exibiIi-
ta, Vys|oVoVání otázek, origina|ita řešení.)

2' Etapa logicko-operačnÍ spočívá v reÍormu|aci prob|ému' akumu|aci
zna|ostí o prob|ému a o jeho řešení, výváření hypoléz a a|ternativ
řeŠení, symbo|izaci prob|ému pomocí schémat, mode|ů. Vše se ode.
hrává na vědomé úrovni pomocí |ogických myš|enkovlich postupů;

3' Etapa intuitivně-inspiračnÍ _ probíhá současně s 2. etapou, avšak
na nevědomé úrovni. V této etapě Íoz|išujeme 2 subÍáze:
1' lnkubační, v nÍŽ je vědomá tVůrčí č.nnost zdán|ivě přerušena
a docnází k zintenzivnění spontánní aktivity V nevědomí' Tato sku.
teČnost se na úrovni Vědomí projeví proŽíVáním emocí, představ,
pocitů. Prolevuje se rovněŽ ve snech.
2. llUminační, Ve které dochází k pronikání nevědomých obsahů do
vědomí a přinášení řešenÍ problému a Íormu|aci odpovědi na daný
prob|ém V podobě ''aha.záŽitku..' tj. náh|ého Vh|edu, někdy ozna-
čovaného rovněŽ jako náh|é osvícení' nečekaný nápad, intuice.)

4. Etapa vlastnÍ fuorby je částí tvůrčího procesu, během které dochá-
zí k uskutečněnÍ (tj' objektivizování) na|ezeného intuitivního řešení.

5' Etapa veriÍikačnl, lj. etapa záVěrečná, která spočívá v ověření (ve-
riÍikaci) řešení' dokončení rea|izace řešenÍ elaborací (propracová.
ním) a prosazení řeŠení v praxi.

3.7 Vývoj tvořivosti

J. H|avsa hovoří o 3 stádiích \^^oje tvořivosti, a to:
1 ' stádium prekreativní (ffi |et), jeŽ je charakteristické maximálním

V|ivem dědičných a Vrozených dispozic, V|ivem slimuIace Vnějšího
prostředÍ a motivacÍ dítěte pro vykonávání v|astnÍch spontánních
aktivit. JiŽ V rozmezí 18-24 měsíců života dětí |ze identiÍikovat řadu
charakteristik, které svědčí pro fuůrčí schopnosti' Pozdě.ii se tyto
projeví V senzomotorických hrách (rozvíjejí vizuá|ně motorickou ko-
oÍdinaci' jemnou motoriku), konstruktivních hrách a napodobivých
hrách.
Tvořivá imaginace dětí dosahuje svého vrcho|u oko|o 4-4,5 roku.

Pak nás|eduje pok|es, který není pravděpodobné vývojo\^/m jevem,
a|e k němuž dochází V dŮs|edku tlaků prostředí.

92

Vývoi tvořivosti

2' Stádíum spráVných odpovědí (6_9 |et) je charakteristické tím, Že
hrové aktivity dítěte reÍ|ektují nové podmínky dítěte (ško|a).Vtom-
to období |ze jiŽ identiÍikovat děti dobře adaptované a děti nonkon.
Íormní. V této době aŽ do 3. třídy |ze registrovat postupné zvyŠová-
ní tvořivosti. Na začátku 4. třídy pozorujeme mírný pok|es tvořivos.
I t .

g. stádium kreativní aktivity (od 10_11 |et) Hlavsa popisuJe jako stá.
dium druhého Vzestupu kreativní aktivity po období adaptace na
ško|u. Během 5. a 6. třídy registrujeme opětovný nárůst tvořivých
schopností, který je patrný více u dívek. Týká se spÍše p|ynu|osti
neŽ originality. Tvořivost se pak p|ynule rozvíjí aŽ do období stře-
doško|ských Iet.

3.7.1 Podmínky nutné k rozvoii tvořivosti
Pro rozvoj tvořivých schopností se jeví jako Žádoucí Vzbuzovat

a vést tvořivou aktivitu od narození dítěte. By|o zjištěno, Že pokud je
tato V Íaném Věku pot|ačována' VyvÚí se Jako imitativní nebo průměr-
ná. Pot|ačování tvořivosti dítěte se uskutečňuje sociaIizačním tIakem
již od jeho raného věku tím, Že je vystaveno požadavkŮm' aby po-
t|ači|o svou pří|iš Živou Íantazii, přesta|o si Vymýš|et, chova|o se zpŮ-
sobně.

J' H|avsa Ve své monograÍii o výchově k tvořivosti uvádí podrobni
seznam antikreativnÍch a prokreativních podmínek.

Antikreativn í Íaktory tvořivosti (ba(iéry tvořivosti):
. nedostatek autonomie, postojoVá uzavřenost;
o pří|išné zdůrazňování Verbá|ně orientovaných Iogicko- ana|ytických

kognitiVn Ích způsobů Výchovy;
. nacvičování myšlení V hlavním směru _ Vertika|ita;
. nacvičování koncentrované pozornosti;
. pot|ačená spontaneita, pot|ačené intuice;
r destruktivní kritika, záVist, neVraživost V sociá|nÍm prostředÍ;
. nespráVné inÍormace nebo jejich nedostatek;
. ma|á frustračnÍ tolerance;
. sk|on učitelů udí|et Vyšší odměny za kázeň, zdvoři|ost' inte|ektuá|ní

konformitu;
. přísný důraz (např. ze strany rodičů) na sociá|ní pravid|a a normy;
. nedostatek zájmŮ, přeceňovánÍ tradice;
o časové |imitv. časová tíseň;



Vývoi tvořivosti

. neúměrný důraz oko|í na praktiČnost a užitečnost;

. |enost, nervozita, nek|id, Úzkost, stres, lréma, strach z omV|U a cha.
osu.

Prok reativn í Íaktory tvořivostl.
. spontaneita, invence, inspirace, VyužíVání inluice;
+ proŽívání světa osobitým, novým, jakoby dětským způsobem;
. receptiVita, přístupnost podnětům, senzitivita, cil|ivost na prob|émy,

,,otevřená mys|..;
o potřeba sebereaIizace vyuŽitím V|astního potenciá|u a svých schop-

nostÍ (sebeaktuaIizace);
o vysoká Írustrační to|erance, Ve|ká Vita|ita, odvaha překračovat hra.

nice konvencí;
c dostupnost nevědomého a podvědomého materiá|u;
o schopnost nechat sVé nápady, myš|enky, pocity, dispozice Vo|ně Vy-

Věrat z podvědomí;
+ rados| z činnosti při zavádění něčeho nového;
o zmírnění obranných mechanismů, inhibic' nízká defenzivita;
o snaha zavést systém tam, kde neby|, uspořádat věci;
+ jakoby dětská' hravá schopnost Íantazírovat, Í|exibi|ita, pruŽnost

oředstav:
o schopnost Iateřá|ního myšlení, tzn. myš|ení ve Ved|ejším směru;
o schopnost mys|et nekonvenčně, původně, originá|ně, spojovat;

zdánIiVě nesouvisející Věci;
c orientace na pocity Vnitřní svobody a jistoty;
o dominance s Vysokou energií, Vytváření sebeobrazu jako odpověd-

né osoby, rozhodnost, pozitivní Vztah k sobě, sebeúcta, sebedůVě-
ra, sebevědomí, ctiŽádost;

c porozumění sobě samému, Víra V úspěch;
. nezáVis|é myš|ení, postoje, úsudky a jednání, schopnost osobitě in-

terpretovat, redeÍinovat prob|ém:
+ ve|ká důvěra Ve spo|eh|ivost svého V|astního Vnímání, myš|ení

a s!}ich V|astnÍch psychických procesů Vůbec, někdy aŽ určitá aro.
gance, schopnost a dovednost hájit sVé názory a přít se o ně;

o menší vazba na sociá|ní a kulturní podmíněnost, ma|á konÍormita;
c spo|ečenská duchapřítomnost;
+ mírný tě|esný pohyb při myš|ení, např' chůze.

Vztah školy k tvoiiwm žákům

3.8 Vztah ško|y k tvořivým žákům

'Učite|é hodnotí tvořivé chlapce V 1. aŽ 3. třídě jako jedince, kteří
mají ,,h|oupé' divoké, darebné.. myŠlenky. Učite|é také trestajÍ děti' kte-
ré jsou vytrva|é Ve svém přesvědčení, jsou emocioná|ně senzitivní'
a děti, které nejsou ochotny přijmout Íakta pouze na zák|adě sdě|ení
bez zkoumání nebo důkazů. Toto chováníje ovŠem pok|ádáno za pro-
jev tvořivosti... (Daří|ek' P.' K|usák, P: |bid.' s. 103.)

V rámci tradiČní ško|y je odměňována kázeň, ochota se přizpůso.
bit názoru autoÍity a zdvořilost' coŽ jsou V|astnosti typické pro konÍor.
mitu a nízkou úroveň tvořivosti. Proti tvořivosti rovněŽ V tradiční ško|e
působí izpůsob vyučování, kdy učite| Vystupuje V ro|i autority' kdy
jsou chyby trestány a Žák se snaŽí proto chybám Vyhýbat' kdy Žáci
spo|éhajÍ na písemné materiá|y, ze kterých se mají učit' respektují au-
tority pub|ikující V jejich učebnicích, přÍo. autoritu učite|e jako nositeIe
poznání, kdy se nedostatečně oceňuje iniciativa Žáka' kdy je k|aden
důraz na dodrŽování sociálních pravide|, praktičnost, uŽitečnost a po-
Vinnost. Tím je však zbaven moŽnosti řešit prob|émy tvořivým zpŮso-
bem. (Tento způsob Vyučování rozvíjÍ znovupoznání, pamět a logické
zdůvodňování.)

Žáci jsou si vědomi toho, Že projevy jejich Nořivosti nejsou chvá-
|eny, a|e trestány. Tuto skutečnost |ze i|ustrovat na zjištění zajímavé
souvis|osti mezi úrovní učite|e a Žáka V aritmetice. NejvyšŠÍ úspěš.
nosti Výuky by|o dosaŽeno V případě, kdy učite| i žák Vykazova|i nÍz-
kou úroveň tvořivých schopnostÍ' NejhorŠích Výs|edků by|o dosaŽeno
V kombinaci: Vysoce tvořivý žák a učite| s nízkou úrovnÍ tvořivých
schopnostÍ.

K tvořivým postupům ve vyučování patřÍ především dotazovánÍ'
experimentování, exp|orace, manipu|ace.
Většina učite|ů je názoru, že je účinnější tradičnÍ způsob Vyučování'
Ve kterém se Žáci naučí VÍce Vědomostí. TVořiVý způsob Vyučování jim
zpravidla nevyhovuje, protoŽe je pod|e Jejich míněnÍ zd|ouhaqi

3.8.1 Výchova k tvořivosti
stáVající \^/chova Ve|mi často tvořivost nerozvÍí. Často dokonce

fuořivost pot|ačuje. V tomto směru bývá nejčastě1i předmětem kritiky
Výchova a Výuka autoritativním způsobem, předk|ádání ustá|eného



Vztah školv k tvořivým žákům

a neměnného programu, který Vede k pasivitě VychováVaného jedin.
ce.

Výchova k tvořivosti znamená zabráněnÍ zavedených schémat
myš|ení. Výchova k tvořivosti by měla směřovat k Větší citlivosti a vní.
mavosti k tomu, co je Vnímáno' k takovému Vedení Žáků, které jim
bude poskytovat moŽnosti mys|et a řešit úko|y i jinou cestou, neŽ
V rámci mezí, které jim poskytuje jejich zkušenost' Učite|é by se měIi
snaŽit o trasÍer naučeného z jednoho předmětu do druhého předmě-
tu, o to, aby se Žáci saml pokouŠe|i na|ézat principy a pravid|a řeŠe-
ní' aby moh|i na základě svých předchozích vědomostí kritizovat pro.
bíranou |átku aood.

Učite|é by nemě|i trvat na tom, aby žáci dos|ovně reprodukova|i
|átku bez toho, Že by jí správně porozumě|i'

K rozvt1ení tvořivé aktivity Žáka, resp. Žákovy tvořivosti, Vede řada
cest. Lze jí napomáhat např. souborem těchto kroků:
- poskytování inÍormací, které u Žáka zvyšují cit|ivost k vnímaným

podnětům. U nejm|adších Žáků |ze v této souvis|osti zdůraznit po-
Žadavek J. A. Komenského na názornost Výuky, na využÍvání maxi
má|ního počtu smys|ů při seznamování se s něčím a učení se ně-
čemu novému;

_ motivace Žáka k tvořivým aktivitám poskytováním Vhodných in.
strukcí, které na Žáka nepůsobí dojmem omezování (např. pokus
se navrhnout postup, kterým bychom mohli V co nejkratším čase..',
nakres|i..'). Je-|i to moŽné, poskytujeme Žákům v těchto případech
co nejméně inÍormací a necháváme jim V jejich tvoření vo|ný pro-
stor. DoŽadují.Ii se V těchto případech upřesňujících informací, sna-
Žíme se jim odpovídat neurčitě a nekonkrétně;

_ V prŮběhu praktických cvičenÍ dáváme žákům (pokud je to možné)
moŽnost samostatné práce, kterou nehodnotíme. ZjistÍme-|i, Že se
jim jejich činnost nedaří, neponiŽujeme je poukazem na jejich ne-
schopnost úko| Vyřešit, a|e pokusíme se je upozornil, Že řešení,
které zvo|iIi, Vede k cí|i s Ve|kými obtíŽemi a pokusíme se je navést
na jiný (! _ niko|i ,,spráVný..) postup, který směřuje k Vyřešeníjejich
úko|u;

_ aktivním dotazováním s cÍ|em získání kva|iÍikované kritiky, příp. Vý.
povědi ýkající se nové látky na zák|adě jeho dřÍVějŠích zna|ostí Ve-
deme Žáka k přemýŠ|ení o probíraném učivu;

_ pracujÍ.|i Žáci Ve skupinkách, sestavujeme je tak, aby by|y pokud

96

vztah školv k tvořivlm žákům

moŽno homogennÍ (na základě jejich schopností). TÍmto zpŮsobem
redukujeme sociá|ní stres. S tím pak souvisí i nárůst sociá|ní koo.
oeÍace mezi č|eny skupinky. (By|o zjiŠtěno, Že žáci s niŽŠí úrovní
ce|kového nadání by|i mnohem tvořivější v homogenní skupině neŽ
ve skupině heterogenní, tj. mezi více nadanými spo|užáky, kde zů.
stáva|i na okraji skupinového děnÍ.);

- pokoušíme se navozovat tVořiVoU atmosÍéru tak, Že Žákům sdě|íme,
že jejich tvořiVé myš|ení i činnost jsou očekávány. Podaří-|i se Žá-
kům něco nového a spráVného' pochvá|íme výs|edek jejich práce
(! niko|i Žáka).
Největším prob|émem v průběhu Vyučování respektujícího rozvoj

tvořivosti přitom je s|adění spontaneity, iniciativy a tvořivosti Žáka se
zachovánim kázně při sp|nénÍ učebnich osnov a programŮ.

3.8'2 Váah žáků k tvořivému spo|užákovi
spo|uŽáci hodnotí svého tvořivého spo|uŽáka často jako h|oupého
a darebného. VyvstáVá tak o|ázka, zda se skutečně jedná o jejich ná-
zor, anebo zda se jedná o nápodobu názoru učite|ů'
Vysoce tvořivé dítě býVá Vystaveno psychickému nát|aku svých Vrs.
tevníků, kteří se snaŽí ho přimět ke konvenčnosti. Skupina dětí nebo
m|adisMých prostřednictvím svých sankcÍ (otevřená hostiIita' kritika'
odmítánÍ, posměch, a|e i Ihostejnost, agresivita, příp. jiná sankce) tím.
to způsobem VyVíjí nát|ak na takového č|ena, nebot působí atypicky.
Jisté privilegium si můŽe ve skupině zajistit tím, Že V ro|i jakéhosi ex-
perta přispěje nebo přispÍVá k p|nění skupinového cí|e. (V |iteratuře
jsou však do|oŽeny ipřípady ob|íbených tvořivých osobností.)

3.8'3 Tvořivost učite|ů
Torrance V 60' |etech provedl Výzkum tvořivosti učite|ů' Učastni|o

se ho 3ooo učite|ů a studentů učitelství. V nás|edujícím textu je pro.
Veden pokus o zobecnění některých jeho záVěrŮ:
. učite|ům čini|o prob|ém originá|ně Vyjadřovat sVé představy;
. učite|é jsou pří|iš spjati se svým spoleČenským statusem a tudíŽ
jsou neschopni široce rozvinout svou Íantazii a nedokáŽí reagovat u.
volněnou spontaneitou;

. v myšlení učitelů přev|ádá proces ana|ýzy nad syntézou. Ana|ýza
(Ve které jsou trénováni) je nutná k nalezení chyb a nedostalků.



Vztah školv k tvořivým ŽákŮn

(syntéza je nutná k produkci nových struktur, tvořivé myŠ|ení Více
souvisí se syntézou neŽ s ana|ýzou.);
o potřeba kázně a jistoty uČite|e Způsobuje, Že se obtíŽně odpoutáVá

od svých myšlenkových schémat' coŽ mu zabraňuje mys|et tvořivě;
. učite|é jsou znevýhodněni při své tvůrčí činnosti V tom, Že jsou v ne.

ustá|ém styku s Žáky (většina tvůrců tvoří o samotě V k|idu);
. učite|é jsou často zvyk|í na|ézat jedno spráVné řešení a myš|ení na
zák|adě něko|ika moŽnostÍ jim činí prob|émy' Jsou trénováni spíše
pro konvergentní myš|ení.

Pedagogtcko-Dsvchologické asDekty výuky na Vs

4' Pedagog icko.psychologické
aspekty výuky na Vysoké škole

cí|em Vysokoško|ského Vzdě|áVání, které ne|ze přesně Vydě|it od
\^ichovy uskutečňované na Vysoké ško|e, Je svobodný rozvoj osob-
nosti studenta V ob|asti jeho proÍesioná|ních schopností a dovednos.
tí, které jsou nutné pro Výkon povo|ání V oboru jeho studia'

Smys|em VysokoŠko|ského studia není jen určitá suma Vědomos-
tí' dovedností a náVyků, které jsou nutné pro Výkon povolání V danem
oboru, a|e i zÍskání k|adného Vztahu ke studovanému oboru. Neméně
\4iznamné je rovněŽ osvojenísi etických norem' které souvisejí s Vý-
konem povo|ánÍ přís|ušného odborníka'

4.1 Vysokoško|ská výchova

výchovou studentů se rozumí ovlivňování jejich psychiky a čin-
nosti za úče|em vytvoření takových osobnostních změn, aby se moh|
student po ukončení svého studia Věnoval Výkonu studovaného obo-
ru. Jedná se napřík|ad o Íormování představ o proÍesioná|ní vyuŽite|-
nosti, o zvnitřnění etických pravide| nutných pro výkon zaměstnání
apod. Ve|ký význam ve VýVoji studenta má Íormování ideálů, které
u studenta představujÍ spojení ]eho obecných Životních a občanských
ideá|ů se zvláštními ideá|y profesního rozvoje V přís|ušném zaměst-
nání tak, aby dosáhI osobní spokojenosti a zraIosti.

4.1.1 Vzdě|ávání na vysoké ško|e
Vzdělávání, resp. Výuka studentů je zpravidIa pojímána jako oV|iV-

ňování jejich duševna (psychiky) a činnosti s cí|em Vybavit je Vědo-
mostmi, dovednostmi a náVyky, které jsou nutné pro teoretické
osvojení si studovaného oboru a pro Jeho praklickou ap|ikaci. V sou-
Vislosti s neustá|e se zvětšujícími nároky na studenly co do mnoŽství
inÍormací, které jsou nuceni se učit, VyVstáVá |éž o|ázka přetěŽování
studentů inÍormacemi. N. F. Ta|yzinová docházÍ v tomto směru k zá-


